CAP. XV — 1. *Filius Demetrii.* Demetrii cognomento Soteris, quem Alexander interfecerat, frater autem Demetrii qui Nicanor dictus est. — *Ab insulis maris.* Scilicet Rhodo, ut habetur ex Appiano in Syriacis.

3. *Pestilentes.* Scelerati; Tryphonem intelligit et assecclas ejus.

4. *Procedere per regionem.* Syriam ingredi.

5. *Omnes oblationes.* In græco est, *παντα τα ἀκαίματα*, id est, *omnes oblationes*; quasi dicat: Quæcumque nomine vectigalium aut tributum auferenda erant, et in fisco regium deferenda, ea remitto. Juxta eundem sensum explicanda latina versio, ut sit sententia: omnia quæ offerre, id est, representare tenebamini regio fisco, vobis remitto. — *Quæcumque alia dona.* Quale erat aurum coronarium, de quo diximus supra, c. 10, n. 29.

6. *Percussuram proprii numismatis.* Quod signum est supremi domini permissi Judæis.

7. *Sanctam esse, et liberam.* In græco est, *et Sancta esse libera*, id est, templum, et que ad pietatem et cultum Dei pertinent.

8. Toutes les dettes du roi, tant pour le passé que pour l'avenir, depuis ce temps et pour toujours, vous sont remises.

9. Et lorsque nous serons rentré dans la possession de notre royaume, nous renouvelerons de telle sorte votre gloire et celle de votre peuple et de votre temple, qu'elle éclatera dans toute la terre.

10. En la cent soixante et quatorzième année, Antiochus entra dans le pays de ses pères : et toutes les troupes vinrent aussitôt se donner à lui; de sorte qu'il n'en demeura que très-peu avec Tryphon.

11. Le roi Antiochus le poursuivit : et il vint à Dora, en s'enfuyant le long de la côte de la mer.

12. Car il vit bien qu'il allait être accablé de malheurs, l'armée l'ayant abandonné.

13. Antiochus vint camper au-dessus de Dora avec cent vingt mille hommes de guerre et huit mille chevaux;

14. Et il investit la ville, et fit avancer les vaisseaux qui étaient sur mer; et il la pressait par mer et par terre, sans permettre que personne y entrât ou en sortît.

15. Cependant Numenius et ceux qui avaient été avec lui à Rome en revinrent avec des lettres écrites aux rois et aux divers peuples, qui contenaient ce qui suit :

16. Lucius, consul des Romains, à Ptolémée, salut.

17. Les ambassadeurs des Juifs qui sont nos amis sont venus vers nous, ayant été envoyés par Simon, prince des prêtres, et par le peuple des Juifs, pour renouveler l'ancienne alliance et amitié qui est entre nous.

18. Ils ont aussi apporté un bouclier d'or de mille mines.

19. Nous avons donc résolu d'écrire aux rois et aux peuples qu'ils ne leur fassent aucun mal; qu'ils n'attaquent ni eux, ni leurs villes, ni leur pays; et qu'ils ne donnent aucun secours à ceux qui leur font la guerre.

20. Or nous avons cru devoir recevoir le bouclier qu'ils ont apporté.

21. Si donc quelques gens corrompus sont sortis de leur pays pour se réfugier vers vous, remettez-les entre les mains de Simon, prince des prêtres, afin qu'il en fasse la punition selon sa loi.

10. Anno centesimo septuagesimo quarto. C'était l'an 139 avant Jésus-Christ.

13. Super Doram. C'était une ville maritime de la Palestine, située au midi du mont Carmel.

16. Lucius consul. Lucius Calpurnius Piso, était l'interprète de la politique du sénat, qui voyait dans les Juifs une puissance capable de contenir l'Égypte et la Syrie, et qui se déclarait pour ce motif en leur faveur.

18. Clypeum aureum. Voyez chap. précédent, v. 24.

8. Quæ futura sunt regi. Quæ debebuntur, vel quæ deberentur. In græco est, βχαιλαχ, regia : vulgo regalia dicuntur, et italice etiam eandem vocem retinimus, appellamus enim regalia.

11. Doram. Quæ est prope Joppen, in littore maris Mediterranei. * Modum fugæ Tryphonis narrat Frontinus, lib. 2. Stratag., c. 13. Tryphon, inquit, Syria rex, victus, per totum iter fugiens pecuniam sparsit, neque sectantes Antiochi equites moratus effugit.

16. Lucius. Sallianus cum aliis putat hunc esse Lucium Calpurnium Pisonem. * Alii L. Furium, qui fuit consul anno Urbis conditæ 617. — * Ptolemæo. Qui dictus est Physcon vel Evergetes, et in regno successit Ptolemæo Philometori fratri suo.

21. Pestilentes. Scelerati homines, publici boni et patriæ hostes. — Vindicet. Puniat.

8. Et omne debitum regis, et quæ futura sunt regi, ex hoc, et in totum tempus remittuntur tibi.

9. Cum autem obtinuerimus regnum nostrum, glorificabimus te, et gentem tuam, et templum gloria magna, ita ut manifestetur gloria vestra in universa terra.

10. Anno centesimo septuagesimo quarto exiit Antiochus in terram patrum suorum, et convenerunt ad eum omnes exercitus, ita ut pauci relicti essent cum Tryphone.

11. Et insecutus est eum Antiochus rex, et venit Doram fugiens per maritimam;

12. Sciebat enim quod congregata sunt mala in eum, et reliquit eum exercitus.

13. Et applicuit Antiochus super Doram cum centum viginti millibus virorum belligeratorum, et octo millibus equitum;

14. Et circumvit civitatem, et naves a mari accesserunt; et vexabant civitatem a terra et mari, et neminem sinebant ingredi vel egredi.

15. Venit autem Numenius, et qui cum eo fuerat, ab urbe Roma, habentes epistolas regibus et regionibus scriptas, in quibus continebantur hæc :

16. Lucius, consul Romanorum, Ptolemæo regi salutem.